Risico’s rondom uitbestedingen vooral IT.

De financiële risico’s, zijn nodig om een hoger dan risicovrij rendement te realiseren. Dit betreft daarmee
bewust en beheerst gehanteerde beloonde risico’s, die helpen om de strategische doelstellingen van het fonds
te realiseren. Dit leidt tot een hogere kwalificatie van de risico’s dan bij de niet-financiële risico’s. Daarbij
betreft het doorgaans onbeloonde risico’s. De belangrijkste financiële risico’s betreffen het renterisico en het
risico zakelijke waarden; de waarden van de aandelenportefeuille.

De rente en de waarde van de aandelenportefeuille zijn de belangrijkste factoren die de dekkingsgraad van het

pensioenfonds bepalen. De volgende tabel, gebaseerd op de DNB-rekenrente, geeft de gevoeligheid van de

dekkingsgraad per 31 december 2021 weer voor het rente- en marktrisico waarbij beide risico’s zich
gecombineerd voordoen. Hierbij wordt verondersteld dat de andere beleggingen onveranderd blijven. Hierbij

varieert de rente tussen -1,0% en + 1,0% ten opzichte van de rente per ultimo 2021. De aandelenkoersen

variëren tussen -25% en +25% ten opzichte van de hoogte ultimo 2021.

  Rente verandering
Aandelenkoersen
verandering -1,0% -0,5% 0% 0,5% +1,0%

-25% 101,0% 106,7% 112,7% 118,9% 125,5%

0% 112,5% 119,2% 126,0% 133,4% 141,1%

+25% 124,0% 131,0% 139,0% 148,0% 156,7%

Groen :  Scenario waarbij dekkingsgraad hoger is dan vereiste dekkingsgraad (vev, per 31-12-2021:

116,2%).

Geel :  Scenario waarbij dekkingsgraad lager is dan vereiste dekkingsgraad (vev), maar hoger dan de

minimaal vereiste dekkingsgraad (mvev)

Rood :  Scenario waarbij dekkingsgraad lager is dan de minimaal vereiste dekkingsgraad (mvev, per 31-

12-2021 104,1%).

Het risico rondom de uitbesteding is door ons eveneens als hoog ingeschat, mede gelet de grote

afhankelijkheid van IT (-systemen). De beheersmaatregelen die wij hier hanteren hebben een grote impact op

deze risico’s, waardoor het nettorisico lager uitvalt. Hierbij wordt wel opgemerkt dat het IT-risico bij

uitbestedingspartijen als groot wordt aangemerkt. Uitbestedingspartijen zijn sterk afhankelijk van een goede

IT-infrastructuur, zowel voor de bestaande bedrijfsvoering als voor de ontwikkelingen naar de toekomst toe.

Het bestuur heeft eind 2021/begin 2022 een IT-self-assessment uitgevoerd, waar ook de drie belangrijkste